
 1 

Dipartimento di   Chimica 
Via E. Orabona, 4 - 70125 BARI 

Direzione:  +39 080 5442132. 

Telefax:  +39 080 5443435 
C.F.  80002170720   P.IVA  01086760723  

 
 

DETERMINA N. 24 del 03/03/2021 

 

OGGETTO: Avviso esplorativo per l’individuazione degli operatori economici da invitare per la 

presentazione della migliore offerta per la fornitura di un “Sistema di analisi Quanterix 

SP-X” equipaggiato di due macchine ancillari, Simoa Microplate Shaker e Simoa 

Microplate Washer (CIG 86624575A7) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la nota del 18/02/2021 con la quale la Prof.ssa Luisa Torsi ha richiesto di procedere 

all’acquisizione della fornitura in oggetto destinata ad attività di ricerca, nell’ambito del 

Progetto di ricerca " ITN Organic Bio Electronics (OrgBio)", CUP H92I13000130006 

richiedendo che la spesa, stimata complessivamente in € 52.000,00 oltre IVA gravi sui 

fondi di Bilancio UPB “Torsi004999OrgBio” di cui la docente è responsabile. Prof.ssa 

Torsi ha allegato all’istanza un allegato tecnico relativo alle caratteristiche 

dell’apparecchiatura richiesta ed agli accessori necessari al pieno funzionamento della 

stessa, una relazione al fine di circostanziare le motivazioni di un affidamento diretto (ex 

art.63 c.3 lett.b) D.Lgs.50/2016) alla Ditta Quanterix Corporation con sede a Lexington, 

MA, USA, produttrice dello strumento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del giorno 22 Febbario 2021 con la quale è stata 

autorizzata l’acquisizione della strumentazione in oggetto; 

PRESO ATTO che il costo stimato della fornitura da acquistare trova copertura finanziaria sull’UPB 

indicato dalla richiedente; 

PRESO ATTO che l’oggetto della fornitura consta di una piattaforma integrata, le cui caratteristiche 

peculiari non sono riscontrabili in apparecchiature similari; 

PRESO ATTO delle argomentazioni e della documentazione fornita dalla Prof.ssa Torsi a sostegno della 

proposta; 

CONSULTATE le convenzioni attive presenti sul sito www.acquistinretepa.it ed accertata l’impossibilità di 

acquisire i beni mediante ricorso alle suddette convenzioni; 

CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi non è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) nell’ambito del Bando “BENI”; 

RITENUTO di procedere con un avviso esplorativo da pubblicare sulla pagina web del Dipartimento al 

fine di verificare che non vi siano altri operatori economici che possono effettuare la 

fornitura dello strumento; 

RITENUTO di individuare il Direttore del Dipartimento di Chimica quale Responsabile del 

Procedimento e Direttore dell’esecuzione della prestazione; 
 

DETERMINA 

 di nominare Responsabile del Procedimento il Direttore del Dipartimento; 

 di autorizzare l’UO CONTABILITA’ E ATTIVITA’ NEGOZIALI del Dipartimento di Chimica a procedere 

alla “Pubblicazione di un Avviso esplorativo al fine di individuare i potenziali fornitori da invitare 

all’eventuale procedura negoziata”, per un importo complessivo di € 52.000,00 oltre IVA e a far gravare la 

spesa sul fondo indicato in premessa; 

 di pubblicare la presente determina sul sito web del Dipartimento nella sezione Bandi e gare. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Gerardo Palazzo) 

http://www.acquistinretepa.it/

		2021-03-08T16:18:54+0100
	Palazzo Gerardo




